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Resumen

Las estimaciones presupuestarias revisadas para el bienio 1996-1997 de la
Oficina de Servicios para Proyectos de las Naciones Unidas (UNOPS), que
figuran en el presente informe han sido examinadas y aprobadas por la Comisión
de Coordinación de la Gestión (CCG) de la UNOPS y examinadas por la Comisión
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto. El informe explica
los cambios, recomendados por la Junta de Auditores de las Naciones Unidas,
que ha hecho la UNOPS en sus procedimientos de presentación de informes con el
fin de hacer más transparentes las retribuciones satisfechas al PNUD por los
servicios a la UNOPS. También presenta los motivos por los cuales se han
rebasado, en una cifra inferior al 1%, las estimaciones bianuales aprobadas,
cantidad que la UNOPS espera quede cubierta por sus ingresos. Finalmente, el
informe proporciona una actualización de los arreglos sobre el personal de la
UNOPS. Tal vez la Junta Ejecutiva desee tomar nota del cambio de los
procedimientos de presentación de informes y aprobar las estimaciones
presupuestarias revisadas para el bienio 1996-1997 por un total de
65.444.000 dólares de los EE.UU.
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I. INTRODUCCIÓN

1. El Director Ejecutivo presentó en el documento DP/1995/60 las estimaciones
presupuestarias revisadas para el bienio 1994-1995 y las estimaciones
presupuestarias para el bienio 1996-1997 de la Oficina de Servicios para
Proyectos de las Naciones Unidas (UNOPS). Tras un examen por parte de la
Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto y después de
tomar nota del informe de ésta (DP/1995/45), la Junta Ejecutiva, en su decisión
95/31, aprobó las estimaciones presupuestarias revisadas para el bienio
1994-1995 por un total de 58.439.000 dólares de los EE.UU. y las estimaciones
presupuestarias para el bienio 1996-1997 por un total de 61.428.900 dólares de
los EE.UU. Ambas estimaciones contemplaban unos recursos de personal de 244
puestos de plantilla: 91 correspondientes al cuadro orgánico y 153 al cuadro de
servicios generales. Para financiar los gastos administrativos estimados, el
Director Ejecutivo proyectó (DP/1995/60) unos ingresos totales de 59.254.000
dólares para el bienio 1994-1995 y de 61.519.000 dólares para el bienio
1996-1997.

2. En el bienio que finalizó el 31 de diciembre de 1995, la UNOPS ingresó
59.368.959 dólares (28.943.091 dólares en 1994 y 30.425.868 dólares en 1995).
Los gastos administrativos reales ascendieron a 55.614.692 dólares:
27.926.628 dólares en 1994 y 27.688.064 dólares en 1995. El cuadro 2 contiene
los detalles del total de gastos reales. Así pues, en el bienio 1994-1995, los
ingresos de la UNOPS fueron superiores en 3.754.267 dólares a sus gastos
administrativos. Comparados con las proyecciones de ingresos y las estimaciones
presupuestarias, los ingresos reales de la UNOPS fueron superiores a los
proyectados en 114.959 dólares (59.368.959 dólares y 59.254.000 dólares),
mientras que los gastos administrativos reales fueron inferiores en
2.824.308 dólares a los estimados (55.614.692 dólares y 58.439.000 dólares).
En 1995 los gastos administrativos fueron inferiores a los proyectados,
fundamentalmente como consecuencia de la preocupación que surgió a fines de año
sobre la ejecución de proyectos y los ingresos totales, que fue la causa de que
se suprimieran o aplazaran algunos gastos, entre ellos los derivados de la
provisión puestos vacantes y el mejoramiento de las computadoras, que de lo
contrario se hubieran hecho en 1995.

3. Complace al Director Ejecutivo informar de que, en su primer año de
existencia como entidad independiente, la UNOPS ha demostrado la validez del
principio de autofinanciación. Las proyecciones de ingresos y los gastos
administrativos previstos han sido de una exactitud tranquilizadora. El modelo
de gestión financiera de la UNOPS, presentado en 1995 y explicado en el
documento DP/1995/60, continúa aplicándose con éxito, sobre todo en lo que
respecta a la gestión de los gastos de personal que se mencionan en el
párrafo 2 supra .

II. ESTIMACIONES REVISADAS DE INGRESOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS
PARA EL BIENIO 1996-1997

A. Cambios en los procedimientos de presentación de informes

4. La UNOPS hace pagos a las oficinas del PNUD en los países para sufragar
los gastos adicionales que efectúa cuando presta servicios en su nombre.
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Anteriormente, estas cantidades se imputaban como reducciones de los ingresos y
no como adiciones a los gastos administrativos. De haber asentado la UNOPS esos
pagos como parte de sus gastos administrativos, tanto los ingresos como los
gastos administrativos habrían sido superiores en la cantidad pagada a las
oficinas en los países. El resultado financiero neto es nulo, puesto que las
dos cifras se anulan mutuamente, pero consignarlas expresamente hace más
transparente la actividad financiera de la UNOPS. Este procedimiento se
empezará a aplicar en el bienio 1996-1997 y cuenta con el apoyo de la Junta de
Auditores de las Naciones Unidas.

B. Ingresos

5. Se ha proyectado un total de ingresos para el bienio de 67.189.000 dólares:
59.689.000 corresponden a la ejecución de proyectos; 6 millones a servicios al
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA); 1.400.000 a ingresos por
concepto de intereses y 100.000 a servicios de contabilidad prestados al
Programa de Asistencia al Pueblo Palestino.

6. Las proyecciones de ingresos figuran en el cuadr o 1 y se hicieron siguiendo
la metodología aplicada en el pasado. Las estimaciones revisadas suman
67.189.000 dólares, es decir que rebasan en 5.670.000 dólares los 61.519.000
dólares proyectados en el documento DP/1995/60. La diferencia se debe
fundamentalmente al cambio de procedimiento de presentación de informes:
a) pagos efectuados a las oficinas del PNUD en los países por servicios
prestados en nombre de la UNOPS (véase el párrafo 4) y b) intereses devengados
por las inversiones de los ingresos no utilizados, incluida la reserva
operacional de la UNOPS. Se encontrará una explicación más adelante.

1. Ingresos procedentes de la ejecución de proyectos

7. La mayoría de los ingresos de la UNOPS proceden de la ejecución de
proyectos, la cual, a su vez, depende del volumen de la cartera de la UNOPS.
Tal como consta en el cuadro 1, los ingresos procedentes de la ejecución de
proyectos en 1995 (26.623.000 dólares) representaban el 88% del total de
ingresos, 30.426.000 dólares. El total de la cartera para el bienio 1996-1997
(total de los presupuestos de proyectos ya aceptados y que se espera sean
aceptados por la UNOPS para su ejecución) se proyecta en 1.288.443.000 dólares.
El Director Ejecutivo observa que ello puede ser alentador y que, de mantenerse,
tendrá como resultado el crecimiento de la cartera de la UNOPS más allá de la
cifra base de aproximadamente 1.000 millones de dólares proyectada en el
documento DP/1995/60.

8. Como se señala en el párrafo 4, en el bienio 1994-1995 la UNOPS transfirió
al PNUD un total de 3.084.447 dólares para retribuir a las oficinas en los
países por los servicios prestados en su nombre: 1.314.240 dólares en 1994 y
1.770.207 en 1995. En consonancia con el nuevo procedimiento de presentación de
informes esbozado en ese párrafo, las proyecciones de ingresos procedentes de la
puesta en práctica de proyectos para el bienio 1996-1997 se han realizado sobre
la base de los ingresos brutos, con una estimación de transferencias a las
oficinas del PNUD en los países por un total de 3,5 millones de dólares, o
aproximadamente 1,75 millones de dólares por año.
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2. Ingresos por concepto de intereses

9. Con anterioridad a la separación de la UNOPS del PNUD en enero de 1995, los
intereses devengados por las inversiones de ingresos no utilizados eran
acreditados al PNUD. Estos intereses, que en 1995 sumaron 683.727 dólares, son
ahora acreditados a la UNOPS. Se estima que en 1996 y 1997 se devengarán unos
700.000 dólares por año, o una cifra similar a la devengada en 1995, es decir,
aproximadamente 1,4 millones de dólares en el bienio.

C. Gastos administrativos

10. Las estimaciones revisadas de gastos administrativos para el bienio
1996-1997 alcanzan un total de 65.444.000 dólares, es decir, 4.015.000 dólares
por encima de los 61.429.000 dólares estimados en el documento DP/1995/60. De
este aumento, 3,5 millones de dólares corresponden al asiento de los pagos a las
oficinas en los países en partidas separadas del presupuesto administrativo. En
consecuencia, el aumento real asciende a 0,5 millones, menos del 1% por encima
de la estimación aprobada original. El cuadro 2 contiene los detalles de las
estimaciones revisadas. A continuación figuran las explicaciones de estos
aumentos.

1. Reembolso al PNUD por servicios prestados por sus
oficinas en los países

11. La UNOPS estima que los pagos que se han de efectuar a las oficinas del
PNUD en los países suman un total de 3,5 millones de dólares en todo el bienio,
o 1.750.000 de dólares por año.

2. Reembolso de servicios centrales

12. Se ha concluido la mayor parte de los trabajos preparatorios esenciales de
un acuerdo revisado referente a la retribución pagadera por la UNOPS al PNUD por
concepto de servicios centrales; el acuerdo quedará ultimado antes del fin de
año. A la espera de la concertación del acuerdo, las estimaciones
presupuestarias revisadas consignan la misma cifra que el documento DP/1995/60.
No obstante, previa consulta con la dirección del PNUD, y con intención de hacer
más transparentes tales acuerdos, se tomó la decisión de concertar un acuerdo
separado con la División de Auditoría y Examen de la Gestión que abarcara los
servicios de auditoría interna que debe prestar esta División y los gastos
correspondientes. El acuerdo contempla un presupuesto de unos 800.000 dólares
anuales, que ha sido aceptado por la UNOPS y que ésta reembolsará al PNUD de
conformidad con los gastos reales de la División de Auditoría y Examen de la
Gestión. En consecuencia, el importe de 1,6 millones de dólares para el bienio
se consigna en partida aparte.

3. Otros aumentos

13. Se introdujeron otros ajustes con el fin de incrementar el importe
de diversos objetos de gastos de acuerdo con el modelo de gastos del
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bienio 1994-1995, así como para tener en cuenta las recientes decisiones del
Director Ejecutivo. Los incrementos más significativos son: 100.000 dólares
por concepto de subcontratos; 300.000 dólares por concepto de alquileres y
mantenimiento y 100.000 dólares por concepto de equipo informático. Estos
ajustes se realizaron con el fin de asignar fondos a actividades tales como:
producción videográfica y de material impreso con fines informativos, por un
total aproximado de 100.000 dólares anuales en la partida de subcontratos;
reformas de las instalaciones de conferencias de la sede de la UNOPS, con un
costo estimado de 190.000 dólares consignado en la partida alquiler y
mantenimiento y los fondos adicionales necesarios para mantener la
competitividad de la UNOPS mediante el mejoramiento de unas 200 computadoras
(150 en 1996 y 50 en 1997), con un costo aproximado de 3.200 dólares cada una.

4. Plantilla

14. Como se señala en el párrafo 1, la Junta Ejecutiva aprobó un total de
244 puestos de plantilla para la UNOPS: 91 en el cuadro orgánico y 153 en el de
servicios generales.

15. El cuadro 3 especifica los detalles relativos a la plantilla y cómo se
proveen los puestos. Se ha contratado un total de 21 funcionarios para puestos
de plantilla y con nombramientos de duración limitada. La conservación o
supresión de estos puestos carece de efectos financieros para la UNOPS, ya sean
positivos o negativos, puesto que, a diferencia de otras organizaciones de las
Naciones Unidas, esta oficina no dispone de presupuesto básico para financiar
puestos de trabajo. No obstante, la eliminación de estos puestos podría reducir
su capacidad para atraer o aceptar candidatos de personal de la propia UNOPS y
de otras instituciones del sistema de las Naciones Unidas que sean titulares de
nombramientos de las series 100 y 200. La UNOPS está esperando un informe de la
División de Auditoría y Examen de la Gestión relativo a la modalidad de
contratación con nombramientos de duración limitada y, en consecuencia,
recomienda que en este momento la cuestión de la supresión de puestos se
mantenga en estudio hasta que se disponga de una evaluación más completa de sus
consecuencias.

III. DECISIÓN DE LA JUNTA EJECUTIVA

16. Tal vez la Junta Ejecutiva desee:

1. Tomar nota del informe del Director Ejecutivo sobre las estimaciones
presupuestarias revisadas para el bienio 1996-1997 (DP/1996/36);

2. Tomar nota de los cambios en los procedimientos de presentación de
informes financieros que se han introducido para que entren en vigor en el
bienio 1996-1997; y

3. Aprobar las estimaciones presupuestarias revisadas para el
bienio 1996-1997 por un monto de 65.444.000 dólares.
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Cuadro 1

Proyecciones revisadas de gastos de proyectos (ejecución por la UNOPS) e
ingresos de la UNOPS para el bienio 1996-1997

(En miles de dólares EE.UU.)

Presupuestos
de proyectos

Cartera
1996-1997

Estimación de
la ejecución de

proyectos
Estimación de

ingresos

Año 1996

Presupuestos de proyectos

Presupuestos de proyectos ya aceptadosa 451 012

Más:

Reescalonamiento de los presupuestos no utilizados de 1995b 155 410

Monto estimado de los presupuestos para 1996 de proyectos que han de ser
aceptados entre el 1º de abril y el 31 de diciembre de 1996 150 000

Estimación del total de los presupuestos de 1996 de "punto máximo" 756 422 756 422

Estimación de la ejecución en 1996 (60% de los presupuestos de "punto
máximo") 453 853 453 853

Presupuestos para 1996 no utilizados (total de presupuestos de "punto máximo"
menos ejecución de proyectos) 302 569

Estimación de ingresos

Por concepto de ejecución de proyectos (6,5% de la estimación de ejecución) 29 500

Por concepto de servicios al FIDAc 3 000

Intereses devengados por ingresos no utilizados acumuladosc 700

Por concepto de servicios al Programa de Asistencia al Pueblo Palestinoc 50

Estimación de ingresos totales para el año 1996 33 250

Año 1997

Presupuestos de proyectos

Presupuestos de proyectos ya aceptadosa 93 169 93 169

Más:

Reescalonamiento de los presupuestos no utilizados de 1995b 38 852 38 852

Reescalonamiento de los presupuestos no utilizados de 1996 (80% de
302.569 dólares) 242 055

Monto estimado de los presupuestos para 1997 de proyectos que han de ser
aceptados entre el 1º de abril de 1996 y el 31 de diciembre de 1997 400 000 400 000

Estimación del total de los presupuestos de 1997 de "punto máximo" 774 076

Estimación de la ejecución en 1997 (60% de los presupuestos de "punto máximo") 464 446 464 446

Presupuestos para 1997 no utilizados (total de presupuestos de "punto máximo"
menos ejecución de proyectos) 309 631

Estimación de Ingresos

Por concepto de ejecución de proyectos (6,5% de la estimación de ejecución) 30 189

Por concepto de servicios al FIDAc 3 000

Intereses devengados por ingresos no utilizados acumuladosc 700

Por concepto de servicios al Programa de Asistencia al Pueblo Palestinoc 50

Estimación de los ingresos totales para el año 1997 33 939

Totales 1996-1997 1 288 443 918 299 67 189

a Fuente: Informes del Sistema de Control de Fondos al 31 de marzo de 1996.

b El total de presupuestos para 1995 no utilizados ascendía a 194.262 dólares. El 80% de este importe se reescalonó para 1996 y el 20%
para 1997.

c Según las proyecciones, los ingresos procedentes de estas fuentes se mantendrán en las mismas cantidades que en 1995.
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Cuadro 2

Estimaciones presupuestarias revisadas para el bienio 1996-1997

(En miles de dólares EE.UU.)

Objeto de gastos

Estimaciones
aprobadas
1996-1997a

Aumento
(disminución)

Estimaciones
revisadas
1996-1997

Gastos reales
1994-1995

Sueldos 23 000 (600) 22 400 21 040

Gastos comunes de personal 13 000 (200) 12 800 11 704

Personal supernumerario 2 000 0 2 000 2 844

Nombramientos de duración limitada 2 500 800 3 300 1 349

Consultores 1 300 0 1 300 1 100

Horas extraordinarias 250 0 250 285

Otros viajes de personal 1 250 0 1 250 1 070

Impresión por contrata 90 30 120 40

Traducción 50 0 50 7

Contratos de desarrollo de sistemas 1 000 0 1 000 745

Subcontratos 700 100 800 644

Alquiler y mantenimiento 4 400 300 4 700 4 509

Agua, electricidad, etc. 200 0 200 202

Alquiler y mantenimiento de equipo 200 0 200 189

Comunicaciones 1 900 0 1 900 1 592

Atenciones sociales 10 0 10 6

Servicios diversos 450 0 450 374

Suministros de oficina 500 0 500 420

Muebles y equipo de oficina 115 85 200 195

Equipo y programas de microcomputadoras 700 100 800 583

Transporte de equipo 20 0 20 30

Reembolso al SCNY y al CIPED 250 (100) 150 14

Subtotal 53 885 515 54 400 48 942

Reembolso al PNUD:

Servicios prestados por el PNUD/División de Auditoría y Examen
de la Gestiónb 0 1 600 1 600

Otros servicios centrales del PNUDc 7 544 (1 600) 5 944

Subtotal - servicios centrales 7 544 0 7 544 6 673

Servicios prestados por las oficinas del PNUD en los paísesd 0 3 500 3 500

Total - reembolso al PNUD 7 544 3 500 11 044 6 673

Total general 61 429 4 015 65 444 55 615

a Según la decisión 95/31 de la Junta Ejecutiva.

b El costo de estos servicios estaba incluido en la cifra de 7.544 dólares correspondiente a servicios centrales. La UNOPS ha concertado un
acuerdo separado con la División de Auditoría y Examen de la Gestión por el cual el costo de los servicios prestados por esta División se estima en
800.000 dólares por año.

c En el documento DP/1995/60, la cifra de 7.544.000 dólares figuraba en la partida Reembolso por servicios centrales. La reducción de
1,6 millones de dólares corresponde a un ajuste del costo de la auditoría interna, que ahora se consignan en partida separada. (Véase la nota b.)

d Anteriormente, la OSP contabilizada el costo de estos servicios como reducción de los ingresos. Con el fin de mejorar la transparencia, los
pagos a las oficinas del PNUD en los países por servicios prestados en nombre de la UNOPS se imputarán como parte de los gastos administrativos de
la UNOPS. Los ingresos también se asentarán como cifras brutas.
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Cuadro 3

Plantilla actual de la UNOPS

Categoría Plantillaa

Puestos
reclasi-
ficados

Plantilla
revisada

Puestos provistos
con personal con

nombramientos de
la serie 100/200

Puestos provistos
con personal con

nombramientos de
la serie 300 y de
duración limitada

En proceso de
contratación

Puestos
vacantes

netos Total

SSG 1 1 1 1

D-2 1 1 0 1 1

D-1 9 9 7 2 9

P-5 31 31 23 1 3 4 31

P-4 29 29 16 11 2 29

P-3 16 1 17 11 6 17

P-2/1 4 (1) 3 0 3 3

Subtotal 91 0 91 58 21 6 6 91

Servicios generales

Categoría principal 48 2 50 47 0 2 1 50

Otras categorías 105 (2) 103 84 0 17 2 103

Subtotal 153 0 153 131 0 19 3 153

Total general 244 0 244 189 21 25 9 244

a Según decisión 95/31 de la Junta Ejecutiva.
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